Refutantur autem hic ii, quos *vers. I.* dixerat DEUM seu providentiam ipsius negare, qui non curare DEUM, nec cognoscere quidem res humanas sentiunt. Notandum hic, quod *Augustinus* annotat, *Dominum prospicere per animas sanctas.* *Hieron. de celo, id est, de sanctis. Remig. de celo, id est, de Christo &c.* & alii, qui eos defendunt, dicunt postulare hoc Hebræum *הִפְתִּיחַ*, quia ponatur in conjug. Hiphil, quod significat, Dominus prospicere fecit. DEUM verò non tantum prospicere peccata hominum; sed etiam Angelis, Prophetis, & Apostolis, ea nota fieri ex revelatione. Hinc Prophetas dicunt videntes dictos. Verum i. sensus hic non est literalis, frivolum igitur esset à litera discedere, cum nulla nos urgeat necessitas. Deinde plerique Patres putabant, singulos Psalmos de Christo esse proxime exponendos, quare hac hypothesi dejecta, corrui illud etiam, quod superstructum est. 3. Imò *הִפְתִּיחַ*

in Hiphil. nunquam est transitivum, sed simpliciter Activum, (prospicere) ceu loca etiam allegata satis abundè docent.

על בני אדם *super filios hominum*, id est, homines, pleonasmus hic est, ut plenius hoc nomen apponi etiam solet. *Pf. XII, 4.* Nos iterum hoc generaliter exponimus, & de toto genere hoc dictum putamus; vocat autem filios hominum, non quoad molem corpoream & animam, rationalem, sic enim & Christus dicitur filius hominis; sed quoad generationis modum inde à lapsu primi hominis ordinarium אדם homo sic dicitur, quia אדם הראשון sumptus *Gen. II, 6.* & notat vel certum individuum in sexu masculino, ut *Gen. V, 3.* vel hominis speciem, utrumque sexum complectentem, ut h. l.

לראות *ad videndum*, id est ut experiretur oculari velut demonstratione; utitur hic David iterum eleganti prosopopeia: qua usitato Scripturæ more tribuuntur DEO forma aspectus & gestus humani, non quod in divinam majestatem tales inclinationes corporeæ aut gestus cadant: DEUS enim est spiritus *Job. IV, 24.* Sed utitur Spiritus S. sermone à nobis & nostris rebus sumpto, ut se ad captum imbecillitatis nostræ accommodet; & explicatur ergo hic visitatio DEI judiciaria, quam instituit de natura & moribus hominum, ducta metaph. ab hominum scientia, quæ tum demum est certa ac infallibilis, quando his oculis aliquid nos vidisse dicere possumus. Visitationis autem hujus duos facit actus, *Examen & sententia dictionem post examen.* Examen exprimitur his sequentibus verbis:

היש משכיל *Num esset intelligens*, h. e. vera Dei hominisque notitia instructus, opponitur enim hoc loco intelligens stulto, qui in rebus spiritualibus atque ad salutem nostram attinentibus prorsus est cæcus ac rudis. Radix est שכל ex prudentia prosperos habuit successus, *I. Sam. XVIII, 30.* in Hiphil, ad intelligentiam instruxit, *Dan. XI, 33.* Intelligens ipse fuit *Pf. CXIX, 99.* Rem aliquam attendendo perspexit, v. g. miracula Dei *Pf. LXIV, 10* *CVI, 7.* Curam alicujus habuit v. g. pauperis *Pf. XLI, 2.* Ita h. l. designatur intelligens, curamvè ad intelligendum adhibens, nimirum non circa res seculares, veluti pueri illi Regii erant משכילים in omni sapientia *Dan. I, 4.* sed spirituales ac sacras. Sicuti sequitur de
inqui-